در این رویکرد، عاملان سیاسی و حکومتی، با تفاعل با دیوان حافظ از صحت و سقم یک رویداد یا وضعیت غامض و گنگ، جریان و پدیده‌ای در زمان حال و آینده و قوف حاصل می‌کنند. بنابر توالی منابع تاریخی، اولین کسی که به تفاعل به دیوان حافظ اشاره می‌کند، مؤلف کتاب تاریخ دیاربکریه، ابوبکر طهرانی است که در سفری به فارس، همراه جهانشاه قراقویونلو برای تأدیب پسرش پیربوداغ میرزا، (۸۶۷ ق/ ۱۴۶۳ م)، ملازم رکاب وی بوده است. ابوبکر طهرانی، در حین محاصره‌ی پیربوداغ توسط پدرش، جهانشاه قراقویونلو، برای آگاهی و اطلاع از سرانجام وی، به همراه سلیمان، وزیر محمد میرزا، پسر جهانشاه، به تفاعل با دیوان حافظ مبادرت می‌ورزد که در پاسخ این بیت می‌آید: